CAPUT L.

Attila mortuo contentio inter innumeros ejus filios de successione orta. Ardaricus Gepidarum rex Ellac Attilæ filium in prælio interfecit, reliquos filios ad Ponticum usque mare fugat. Marcianus imp. variis Gothis et Gepidis diversas sedes concedit.

Talibus peractis, ut solent animi juvenum ambitu potentia concitari, inter successores Attilæ de regno orta contentio est; et dum inconsulte imperare cupiunt cuncti, omnes simul **420** imperium perdere. Sic frequenter regna gravat plus copia quam

^a *Strava* Gothicum vocabulum quid significet, non immerito dubitetur. Commentator Statii, in locum illum Thebaid. 2: *Hostiles super ipsi*, ita enim legendum, non ut, *victor acervos*: Acervos, inquit, exuviarum moles. Exuviæ enim hostium regibus extruebantur mortuis sepultura. Quem ritum sepulture hodie quoque barbari servare dicuntur, quem *stravam* dicunt sua lingua. Ego vero *stravam* vocabulum mere Gothicum *straffam* ab illis dictam

inopia successorum. Nam filii Attilæ, quorum perlicentiam libidinis pene populus fuit, gentes sibi dividi æqua sorte posebant, ut ad instar familiæ bellicosi regis cum populis mitterentur in sortem. Quod dum Gepidarum rex comperit Ardaricus, de tot gentibus indignatus velut vilissimorum mancipiorum conditione tractari, contra filios Attilæ primum insurgit, illatumque serviendi pudorem secuta felicitate detersit; nec solum suam gentem, sed et cæteras, quæ pariter premebantur, sua discessione absolvit: quia facile omnes appetunt quæ pro cunctorum utilitate tentantur. In mutuum igitur armorum exitium, bellumque committitur in Pannonia, juxta flumen cui nomen est Netad [*al., Neidæ*]. Illic concursus factus est gentium variarum quas Attila in sua tenerat ditone. Dividuntur regna cum populis, suntque ex uno corpore membra diversa; nec quæ inuis passioni compatenterent, sed quæ exciso capite invicem insanirent; quæ nunquam contra se pares invenerant, nisi ipsi mutuis se vulneribus sanciantes, seipsas discernerent fortissimæ nationes. Nam ibi admirandum reor fuisse spectaculum, ubi cernere erat cunctis [*al., contis*], pugnantem Gothum ense furentem, Gepidam in vulnere suorum cuncta tela [*al., su regum tela*] frangentem, Suevum pede, Hunnum sagitta præsumere, Alanum gravi, Herulum levi armatura aciem instruere. Post multos ergo gravesque conflictus favit Gepidis inopinata victoria: nam triginta fere millia tam Hunnorum quam aliarum gentium quæ Hunnis ferebant auxilium, Ardarici gladius conspiratorumque peremit. In quo prælio filius Attilæ major natus, nomine Ellac, occiditur; quem tantum pater super cæteros amasse perhibebatur, ut eum cunctis diversisque filiis suis in regno præferret, sed non fuit voto patris fortuna consentiens; nam post multas hostium cædes sic viriliter eum constat peremptum, ut tam gloriosum superstes pater optasset interitum. Reliqui vero germani ejus eo occiso fugantur juxta littus Pontici maris, ubi prius Gothos sedisse descripsimus. Cessere itaque Hunni, quibus cedere putabatur universitas. Adeo disidium perniciose res est, ut divisi corruerint, qui adunati viribus territabant. Hæc causa Ardarici regis Gepidarum felix adfuit diversis nationibus qui Hunnorum regimini inviti fabulabantur, eorumque diu moestissimos animos ad hilaritatem libertatis votivæ erexit: venientesque nulli per legatos, suos ad solum Romanorum, et a principe tunc Marciano gratissime suscepti, distributas sedes quas incolenter acceperat. Nam Gepidæ Hunnorum sibi sedes viribus vindicantes, totus Daciæ fines velut victores potiti, nihil aliud a Romano imperio, nisi pacem et annua solemnia, ut strenui viri, amica pactione postulavere. Quod et libens tunc annuit imperator, et usque nunc consuetum donum est. Nam gens ipsa a Romano suscipit principe. Gothi vero cernentes Gepidas Hunnorum sedes sibi defendere, Hunnorumque populum suas antiquas sede occupare, maluerunt a Romano regno terras petere, quam cum discrimine suo invadere alienas, accipientes Pannoniam, quæ in longa perfecta planitie habet ab oriente Mæsiam superiorem, a meridie Dalmatiam, ab occasu Noricum, a septentrione Danubium. Ornata patria civitatibus plurimis, quarum prima Sirmis, extrema Vindomina. Sauromatæ vero, quos Sauromatas, diximus, et Cemandri, et quidam ex Hunnis in parte Illyrici ad castrum Martenam sedes sibi datas coluere. Ea

fuisse contenderim; quod vocabulum supplicium et poenam significat, ut et hodie apud Germanos et Belgas, a verbo *straffen*, quod punire, sive poenam ab aliquo exigere significat. Verisimile itaque est, Hunnos Attilæ non hostilium tantum exuviarum acervis ad tumulum congestis, sed captorum cæde parentasse. Judicent docti an conjectura mea sit *στροφα*.
B. VULCAN.

quo genere fuit Blivilas dux Pentapolitanus, ejusque germanus Froilas et nostri temporis Bessa patricius. Sciri vero et Satagarii et ceteri Alanorum cum duce suo nomine Candax Scythiam minorem inferioremque Mœsiam acceperunt. Cujus Candactis Alanorumvamus patris mei genitor Peria, id est meus avus, notarius quousque Candax ipse viveret fuit; ejusque germanus filius Gunthigis, qui et Basa dicebatur, magister militum, filius Andagis, filii Andale, de prosapia Amalorum descendens. Ego item, quamvis Agrammatus, Jornandis, ante conversionem meam notarius fui. Rugi vero atque nationes nonnullae Bionnetas, Scandiopotim [al. Brisim et Archiadiropolim], ut incolerent, petivere. Hænac quoque junior Attilæ filius cum suis in extremo minoris Scythiæ sedes delegit. Emedzar et Uzindur [al. Emedzar, Eumezur et Uzindur] consanguinei ejus in Dacia Ripensi. Uto et Icalmus [al. Histo Alivoque], qui ea potius sunt, multique Hunnorum partim prouentes tunc se in Romaniam dederunt. E quibus nunc usque Sacronautisii et Fosatisii dicuntur.

CAPUT LI.

De Gothorum qui Minores dicuntur sedibus, et de Vulfila ipsorum pontifice, qui eos litteris instituit.

Erant siquidem et alii Gothi, qui dicuntur Minores, populus immensus, cum suo pontifice, ipsoque primato Vulfila, qui eis dicitur et litteris instituisse, hodieque sunt in Mœsia regione incolentes Encopolitanam [al. Necopolitanam]. Ad pedes enim [al. Hæmi] montis gens multa sedit pauper et imbellis, nihil abundans, nisi armento diversi generis pecorum, et pascuis, silvæque lignorum, parum habens tritici, ceterarum specierum est terra secunda. Vineas vero nec si sunt alibi, certi eorum cognoscent, ex vicinis locis sibi vinum negotiantes, nam lacte aluntur.

CAPUT LII.

De Ostrogothorum variis post Attilæ mortem sedibus in Pannonia, atque Attilæ filios irruentes propulsarint in Scythiam; deque Ostrogothorum cum Romanis amicitia, obside pacis Constantinopolim misso Theoderico Theodemiri filio.

Plerique ergo, ut ad gentem unde agitur revertantur, id est Ostrogothorum, qui in Pannonia sub rege Walemir ejusque germanis Theodemir et Widemir morabantur, quamvis divisa loca, consilia tamen habere unita. Nam Walemir inter Scarniungum et Aquam Nigram fluvios, Theodemir juxta lacum Pelsodis, Widemir inter utrosque manebat. Contigit ergo ut Attilæ filii contra Gothos, quasi desertores dominationis suæ, velut fugacia mœnia requirentes venirent; ignarieque aliis fratribus super Walemir solum irruerent. Quos tamen ille, quamvis cum paucis, excepit; diuque fatigatus ita prostravit, ut vix pars aliqua hostium remaneret, quæ in 421 fugam versa eas partes Scythiæ peteret quas Danubii [al. Danabii] annis fluentia prætermeant, quæ lingua sua Hunnivar a appellant. Eoque tempore cum ad fratrem Theodemirem gaudii nuntium direxi set, eo mox die nuntius veniens feliciter in domo Theodemiris reperit gaudium. Ipso siquidem die Theodericus ejus filius, quamvis de Erelieva concubina, bonæ tamen spei puerulus natus erat. Post tempus ergo non multum rex Walemir ejuque germani Theodemir et Widemir, consueta dum traderent dona a principe Marciano, quæ ad instar strenuæ gentis acceperunt, ut pacis federa custodirent, missa legatione ad imperatorem, vident Theodericum Trlarri [al. Triani] filium, et hunc genere Gothicum, alia tamen stirpe, non Amala procreatum, omnino florentem cum suis, Romanorumque amicitia junctum, et annua solemnia consequentem, et se tantum despici. Illico furore commotus arma arripuit, et Illyricum pene totum,

A discurrentes in prædam devastant. Sed statim imperator animo mutato ad pristinum recurrit amicitiam, missaque legatione, tam præteritis cum instantibus munera tribuit, quam etiam de futuro sine aliqua controversia tribuere committit; paci que obsidem ab eis, quem supra retulimus, Theodericum infantulum Theodemiris accepit. Qui jam annorum septem incrementa conscendens, octavum intraverat annum. Quem dum pater cunctatus daret, patruus Walemir existit supplicator, tantum ut pax firma inter Romanos Gothosque maneret. Datus igitur Theodericus obses a Gothis, ducitur ad urbem Constantinopolitanam Leoni principi; et quia puerulus elegans erat, meruit gratiam imperabilem habere.

CAPUT LIII.

Ostrogothiæ post Attilæ mortem in Satagas movent. Hunnos, duce Dinzione Attilæ filio, obsidentis propulsant. Varii Ostrogothorum cum Suevo et Sciris prælia. Walemiri mors. Sciri ad interfectionem delati.

Postquam ergo firma pax Gothorum cum Romanis effecta est, videntes Gothi non sibi sufficere ea quæ ab imperatore acciperent solatia, simulque cupientes ostentare virtutem, cœperunt vicinas gentes circumcirca prædari: primo contra Satagas, qui inferiorem Pannoniam possidebant, arma moventes. Quod ubi rex Hunnorum Dinzio [al. Dincelzie], filius Attilæ, cognovisset; collectis secum qui adhuc videbantur, quamvis pauci, ejus tamen sub imperio remansisse, Uzingures, Angisciros, Rittugores, Bardores, veniens a Bassianam Pannoniæ civitatem, eamque circumvallans, fines ejus cepit prædari. Quo comperio Gothi, ubi erant; expeditionemque solventes quam contra Satagas collegerant, in Hunnos convertunt; et sic eos suis a finibus inglorios populerunt, ut jam ex illo tempore qui remanserant Hunni, et usque lactentes, Gothorum arma formident. Quiescente vero tandem Hunnorum gente a Gothis, Hunimundo Suevorum dux, dum ad prædandas Dalmatias transit, armenta Gothorum in campis erraticia deprædavit: quia Dalmatiæ Sævia vicina erat, nec a Pannoniis multum distabat, præsertim ubi tunc Gothi residebant. Quid plurimum? Hunimundo cum Suevo vastatis Dalmatiis ad stia reverente, Theodemir germanus Walemiris regis Gothorum, non tantum jacturam armentorum dolens, quantum metuens ne Suevo, si impune hoc licerentur, ad majorem licentiam prosilirent, sic vigilavit in eorum transitu, ut intempesta nocte dormientes invaderet ad lacum Pelsodis, consertoque inopinato prælio, ita eos oppressit, ut etiam ipsa rege Hunimundo capto, omnem exercitum ejus, qui gladium evasissent, Gothorum subderet servituti. Et dum multum esset amator misericordiæ, facta ultione, veniam condonavit, reconciliatusque cum Suevo, eundem quem ceperat adoptans sibi filium; remisit eum suis in Sueviam. Sed ille immemor paternæ gratiæ, post aliquod tempus conceptum dolum parturians, Scirorum gentem incitavit, qui tunc supra Danubium considebant, et cum Gothis pacifice morabantur; quatenus scissi ab eorum federe, secumque juncti, in arma prosilirent, gentemque Gothorum invaderent. Tunc Gothi nihil mali sperantibus, præsertim de utrisque amicis vicinis consilis, bellum insurgit ex improviso, coactique necessitate ad arma confugiunt; solitoque certamine arrepto, se suamque injuriam ulciscuntur. In eo siquidem prælio rex eorum Walemir dum equo insidens ad cohortandus suos ante aciem curreret, proturbatus quousque corruis, sessoremque sum deiecit; qui mox inimicorum lanceis confossus, interemptus est. Gothi vero tam regis sui mortem quam suam injuriam a rebellionibus exigentes, ita sunt præhæsi, ut pede de gente Scirorum, nisi qui nomen ipsam ferrent; et hic cum dedecore non remansissent, sic omnes existierunt.

^ Hunnivar, id est Trjgum Hunnorum, B. VULCANI

PATR. L. L. 42

11

CAPUT LIV.

Suevorum reges Hunimundus et Alaricus cum Sarmatis et Sciris, Gepidis et Rugis in Ostrogothas, moventes, maxima clade afficiuntur.

Quorum exitium Suevorum reges Hunimundus et Alaricus veriti, in Gothos arma moverunt, freii auxilio Sarmatarum, qui cum Beugis et Babai regibus suis auxiliariis eorum devenissent, ipsasque Scirorum reliquias, quasi ad ultionem suam acrius pugnaturas accersentes cum Edica et Vulfo [al., Hunulfo] eorum primatibus, babuerunt simul secum tam Gepidas quam ex gente Rugorum non parva solatia; ceterisque hinc inde collectis, ingentem multitudinem aggregantes, ad amnem Bolliam in Pannoniis castramentati sunt. Gothi tunc Walemire defuncto, ad fratrem ejus Theodemir confugerunt. Qui quamvis dulum cum fratribus regnans, tamen auctioris potestatis insignia sumens, Widemiro fratre juniore accito, et cum ipso curas belli paritibus, coactus ad arma prosilivit; consertoque praelio, superior pars invenitur Gothorum, adeo ut campus inimicorum corruentium cruore madefactus, ut Rubrum pelagus appareret, armaque et cadavera in modum collium cumolata, campum plus quam 422 decem millibus oppreverunt. Quod Gothi cernentes, ineffabili exultatione lætantur, eo quod regis sui Walemiris sanguinem et suam injuriam cum maxima inimicorum strage miscerentur. De innumeranda vero varique multitudine hostium, qui valuerunt evadere, effugati vix ad sua inglorii pervenerunt.

CAPUT LV.

Theodemirus rex in Suevos movet, eosque vastat, et pene subigit. Theodericus Theodemiri filius pene adhuc puer inscio patre Babai Sarmatarum regem adortus, interimit. Singidonum civitatem capit.

Post certum vero tempus instanti hiemali frigore, amneque Danubii solito congelato (nam istiusmodi fluxus ita rigescit, ut in silicis modum vehat exercitum pedestrem, plaustraque et tragulas, vel quidquid vehiculi fuerit, nec cymbarum indigent lintre): sic ergo eum gelatum Theodemir Gothorum rex cernens, pedestrem ducit exercitum; emensoque Danubio, Suevis improvisus a tergo apparuit. Nam regio illa Suevorum ab oriente Baiobarus habet, ab occidente Francos, a meridie Burgundiones, a septentrione Thuringos. Quibus Suevis tunc juncti Alemanni etiam aderant, ipsique Alpes erectas [forte Brettias] omnino regentes, unde nonnulla fluentia Danubio influunt, nimio cum sono vergentia. Hic ergo taliter munito loco, Theodemir rex hiemis tempore Gothorum ductavit exercitum, et tam Suevorum gentem quam etiam Alemannorum utrasque ad invicem fœderatas devicit, vastavit et pene subegit. Inde quoque victor ad proprias sedes, id est Pannonias revertens, Theodericum filium suum, quem Constantinopolim obsidem dederat, a Leone imperatore remissum cum magnis muneribus gratanter excepit. Qui Theodericus jam adolescentiæ annos contingens, expleta pueritia, octavum decimum peragens annum, ascitis satellitibus patris, ex populo amatores sibi, clientesque consociavit, pene sex millia viros; cum quibus inscio patre, emenso Danubio, super Babai Sarmatarum regem discurrit, qui tunc de Camundo duce Romanorum victoria politus, superbiæ tumore regnabat, eumque superveniens Theodericus interemit, familiamque et censum deprædans, ad genitorem suum cum victoria repedavit. Singidonum dehinc civitatem quam ipsi Sarmatæ occupassent, invadens, non Romanis reddidit, sed suæ subdidit ditioni.

CAPUT LVI.

Ostrogothas pertæta pacis, Italiam, Gallias et Illyricum infestant. Theodemirus fœdere cum Romanis inito moritur.

Minuatibus deinde hinc inde vicinarum gentium

A spoliis, cepit et Gothi victus vestitusque decere, et hominibus quibus dudum bella alimoniam præstitissent, pax cepit esse contraria; omnesque cum clamore magno ad regem Theodemir accedentes Gothi orant, quacunque parte vellet duceret exercitum. Qui accito Germano, missaque sorte, hortatus est ut illo in partem Italiæ ubi tunc Glycerius regnabat imperator, ipse vero ceu fortior [al. fortiter] ad fortius regnum accederet, orientale quidem; quod et factum est. Et mox Widemir Italia terras intravit, et extremum fati munus reddens, excessit rebus humanis, successorem relinquens regni Widemir filium suum. Quem Glycerius imperator muneribus datis, de Italia ad Gallias transtulit, quæ a diversis circumcirca gentibus premebantur: asserens vicinis sibi Vesegothis eorum parentes regnare. Quid multa? Widemir acceptis muneribus, simulque mandatis a Glycerio imperatore, Gallias tendit, seseque cum parentibus jungens Vesegothis, unum corpus efficit, ut dudum fuerat; et sic Gallias Hispaniasque tenentes suo jure defendunt, ut nullus sibi alius prævaleret. Theodemir autem frater senior cum suis transit Saum [al., Spadam] amnem, Sarmatis nihilibusque interminans bellum, si aliquis obstaret ei. Quod illi verentes, quiescunt; imo nec prævalent ad tantam multitudinem. Videns Theodemir undique sibi prospera provenire, Naissum primam urbem invadit Illyrici: filioque suo Theoderico consociatus astat, et in villam comites per castrum Herculis transmittit Ulpianam. Qui venientes, tam eam quam et opes mox in dedicationem accipiunt, nonnullaque loca Illyrici inaccessibilia, sibi tunc primum pervia faciunt. Nam Heraclam et Larissam civitates Thessaliæ primam præda capta, jure bellico potiuntur. Theodemir vero rex animadvertens tam felicitatem suam quam etiam filii; nec hæc tamen contentus, egrediens Naissitam urbem, paucis ad custodiam derelictis, ipsa Thessalonicam petit, in qua Charianus [al., Hilarianus] Patricius a principe directus, cum exercitu morabatur. Qui dum videret vallo muniti Thessalonicam, nec se eorum coactibus posse resistere, missa legatione ad Theodemir regem, muneribusque oblati, ab obsidione eum urbis retorquet. Initoque fœdere, Romanus ductor cum Gothis loca eis jam sponte, quæ incolerent, tradidit, id est Ceropellas, Europam, Medianam, Petinam, Beroum, et alia quæ Siam [al. Phium] vocantur. Ubi Gothi cum rege suo armis depositis, composita pace, quiescunt. Nec diu post hæc et rex Theodemir in civitate Cerras fatali ægritudine occupatus, vocatis Gothiis, Theodericum filium regni sui designat hærodem, et ipse mox rebus humanis excessit.

CAPUT LVII.

Theodericus Ostrogotharum rex a Zenone imp. Romano evocatur, ab eo adoptatur, consulatu et equestri status donatur, Odoacrum in Hesperia magna clade afficit. Insignia regis Romanorum assumit.

D Theodericum vero genti suæ regem audiens ordinatum imperator Zeno, gratum suscepit, eique evocatoria destinata, ad se in urbem venire præcepit, dignoque suscipiens honore, inter proceres sui palatii collocavit. Et post aliquid tempus ad ampliandum honorem ejus in arma, sibi eum filium adoptavit, de suisque stipendiis triumphum 423 in urbe donavit; factusque est consul ordinarius, quod summum bonum primumque in mundo decus edicitur; nec tantum hoc, sed etiam equestrum statuum ad famam tanti viri ante regiam palatii collocavit. Inter hæc ergo Theodericus Zenonis imperio fœdere sociatus, dum ipse in urbe bonis omnibus frueretur, gentemque suam in Illyrico, ut diximus, residentem, non omnino idoneam aut fertam audiret, elegit potius solito more gentis suæ labore querere victum, quam ipse otiose frui regni Romani bona, et gentem suam mediocriter veltitare; secumque deliberans, ad principem ait: Quamvis

nihil deest nobis, imperio vestro famulantibus: tantum [forte tamen si], si dignum ducit pietas vestra, desiderium mei cordis libenter exaudiat. Cumque ei, ut solebat, familiariter facultas fuisset loquendi concessa: Hesperia, inquit, plagas, quæ dudum decessorum prædece-sorumve vestrorum regimine gubernata est, et Urbs illa caput orbis et domina, quare nunc sub regis Turcilingorum et Rugorum tyrannide fluctuat? Dirige cum gente mea, si præcipis, ut hic expensarum pondere careas; et ibi si adjutus a Domino vicero, fama vestræ pietatis irradiet. Expedi namque ut ego, qui sum servus vester et filius, si vicero, vobis donantibus regnum illud possideam; haud ille, quem non nostis, tyranni jugo senatum vestrum partemque reipublicæ captivitatis servitio premit. Ego enim si vicero, vestro dono vestroque munere possidebo; si victus fuero, vestra pietas nihil amittit; imo, ut diximus, lucratur expensas. Quo audito, quamvis ægre ferret imperator discessum ejus, nolens tamen eum contristare, annuit quæ posecebat, magnisque ditatum muneribus dimisit a se, senatum populumque ei commendans Romanum. Igitur egressus urbe regia Theodericus, et ad suos revertens, omnem gentem Gothorum, quæ tamen ei præbuerat consensum, assumens, Hesperiam tendit, rectoque itinere per Sirmas ascendit, vicinas Pannoniæ. Indeque Venetiarum fines ingressus, ad pontem Sontium nuncupatum castrametatus est. Cumque ibi ad reficienda corpora hominum iumentorumque aliquanto tempore resedisset, Odouacer armatum contra eum dirigit exercitum. Quem ille, ad campos Veronenses occurrens, magna strage delevit, castrisque solutis, fines Italiæ cum potiore audacia intrat; transactoque Pado amne ad Ravennam regiam urbem castra componit, tertio fere milliario ab urbe, loco qui appellatur Pineta. Quod cernens Odouacer, intus se in urbe communit; indeque subreptive nocte frequenter cum suis egrediens, Gothorum exercitum inquietat; et hoc non semel nec iterum, sed frequenter, et pene moritur toto triennio. Sed frustra laborat, quia cuncta Italia dominum jam dicebat Theodericum, et illius ad votum res illa publica obsecundabat. Tantum ille solus cum paucis satellitibus et Romanis qui aderant, et fame et bello quotidie intra Ravennam laborabat. Quod dam nihil proficeret, missa legatione, veniam supplicat. Cui et primum concedens Theodericus, postmodum hac luce privavit. Tertioque, ut diximus, anno ingressus in Italiam, Zenonisque imperatoris consulto privatim habito [Niv., privatum habitum], suæque gentis vestitum reponeus, insigne regii amicus, quasi jam Gothorum Roma oramque regnator assumit.

CAPUT LVIII.

De Theoderici regis uxore Audeffeda, et concubina, ejusque filiis et filiabus, earumque cum variis regibus conjunctio aliisque affinitatibus. Item de Mundone grassatore, et de tropeo de Francis parto.

Missæ legatione ad Lodoïn Francorum regem, filiam ejus Audeffedam [al., Otleffedam] sibi in matrimonio petiit. Quam ille grate libenterque concessit, suos filios Ildebertum, et Cheldepertum, et Thuidepertum credens hac societate cum gente Gothorum, inito fœdere, sociari. Sed non adeo pacis ad concordiam profuit ista conjunctio, quin sæpenumero propter Galliarum terras graviter inter se decertati sunt; et nunquam Gothus Francis cessit, dum viveret Theodericus. Antequam ergo de Audeffeda sobolem haberet, naturales ex concubina, quas genuisset adhuc in Mœsia, filias habuit, unam nomine Theudicodo [al., Thuidigotam] et aliam Ostrogoto. Quas mox ut in Italiam venit, regibus vicinis in conjugio copulavit, id est, unam Alarico Vesegotharum, et aliam Sigimundo Burgundionum. De Alarico ergo natus est Amalaricus. Quem avus Theodericus in

A annis puerilibus utroque parente orbatum dum fovet atque tuetur, comperit Eutharicum Witerichi filium, Boremundi et Toresmundi nepotem, Amalarum de stirpe descendantem, in Hispania degere, juvenili ætate, prudentia et virtute, corporisque integritate pollentem. Ad se eum facit venire, eique Amalasuentham filiam suam in matrimonio jungit. Et ut ad plenum progeniem suam dilataret, Amalafredam germanam suam, matrem Theodati [al., Theodabati; atque ita deinceps], qui postea rex fuit, Africæ regi Wandalorumque conjugem dirigit Trasemundo; filiamque ejus, neptem suam Amalabergam, Thuringorum regi consociat Hermensfrepo. Petzamin quoque suum comitem inter primos electum ad obtinendam Sirmiensem dirigit civitatem. Quam ille expulso rege ejus Transarico, filio Trasatile, retenta ejus matre obtinuit. Indeque contra Sabinianum Illyricum magistrum militia, qui tunc cum Mundone paraverat conflictum, ad civitatem cognomine Margoptano, quæ inter Danubium Marianumque [al., Margum] summa adiacebat, cum duobus millibus peditum, equibus quingentis, in Mundonis solatia veniens, Illyricianum exercitum demolivit. Nam hic Mundo Atulanis [forte ab Atulanis] quondam origine descendens, Gepidarum gentem fugiens, ultra Danubium in incultis locis, sine ullis terræ cultoribus debacclatur. Et plerisque abactoribus, scamarisque et latronibus undecunque collectis, turrim quæ Herta dicitur, supra Danubii ripam positam, occupans, ibique agresti ritu prædans vicinos, regem se suis grassatoribus nuncupat. Hunc ego penè desperatum, etiam de traditione sua deliberantem, Petza subveniens, e manibus Sabiniani eripuit, suoque regi Theoderico cum gratiarum actione fecit subjectum. Non minus tropeum de Francis per Hilbam suum comitem in Gallias acquisivit, plus 30 millibus Francorum in prælio cæsis. Nam et Thiodem suum armigerum post mortem Alarici generi, tutorem in Hispaniæ regno Amalarici nepotis constituit. Qui Amalaricus in ipsa adolescentia Francorum fraudibus irretitus, regnum cum vita amisit. Post quem Thiodis tutor ejusdem regnum ipsum invadens, Francorum insidiosam calumniam de Hispaniis pepulit, et usque dum viveret Vesegothas continuit. Post quem Thiodigis glossa [al., Thodigis Tolosa] regnum adeptus, non regnans defecit, occisus a suis. Cui succedens Hactenusagil, continuat regnum. Contra quem Athanagildus insurgens, Romani regni concitavit vires. Ubi et Liberius patricius cum exercitu destinatur. Nec fuit in parte occidua gens, quæ Theoderico, dum viveret, aut amicitia, aut subjectione non deserviret.

CAPUT LIX.

Theodericus rex senex Athalaricum filie suæ Amalasuenthæ filiam, patre orbem, regem denuntiat; Athalarico immatura ætate sublato, mater Theodatum consobrinum suum regem instituit, qui illam in insulam quamdam relegat, ubi strangulatur.

D Sed postquam ad senium pervenisset, et se in brevi ab hac luce egressurum cognosceret, convocans Gothos comites gentisque suæ primates, Athalaricum infantulum adhuc vix decennem filium filie suæ Amalasuenthæ, qui Eutarico patre orbatu erat, regem constituit; eisque in mandatis dedit, ac si testamentariæ voce denuntians, ut regem colerent, senatum populumque Romanum amarent, principemque orientalem placatum semper propitiumque haberent. Quod præceptum quandiu Athalaricus rex ejusque mater viverent, in omnibus custodientes, pene per octo annos in pace regnarunt; quamvis Francis de regno puerili desiderantibus, imo in contemptum habentibus, bellaque parere molientibus, quod pater et avus Gallias occupasset, eis concessit. Cætera in pacis tranquillitate possessa. Dum ergo ad spem juventutis Athalaricus accederet, tam suam adolescentiam quam ma-

* Forte Sicariis, nisi idem utrumque Gothi significet.

tris viduitatem Orientis principi commendavit; sed in brevi infelicissimum immatura morte præventus, rebus humanis excessit. Tum mater, ne pro sexus sui fragilitate a Gothis sperneretur, secum delibicans, Theodatum consobrinum suum germanitatis gratia accessitum a Thuscia, ubi privata vita degens, in laboribus [forte in laribus, ut in lib. 1 Var., ep. 3] propriis erat, in regnum collocavit. Qui immemor consanguinitatis, post aliquantum tempus a palatio Ravennate abstractam, in insulam lacu Bulsineus nam exsilio relegavit. Ubi paucissimos dies [at., Ubi Annalasuntha plures dies, etc.] in tristitia degens, ab ejus satellitibus in balneo est strangulata.

CAPUT LX.

Belisarius a Justiniano imp. adversus Gothos cum exercitu mittitur. Siciliam occupat. Gothi Witigim regem sibi eligunt; Theodatium interficiunt. Witigis Ravennam cum Mathasuenta regisque opibus dedit Romanis.

Quod dum Justinianus imperator Orientalis audisset, quasi susceptorem suorum mors ad suam injuriam redundaret, sic est commotus. Eodem namque tempore de Africa a Wandalis cum per fidelissimum suum Belisarium [at., Betramum] patricium reportaret triumphum, nec mora, in ipso tempore madentibus adhuc armis cruore Wandalico, contra Gothos per eundem ducem movit procinctum. Qui dux prudentissimus haud secus arbitratur Getbarum subigere populum; si prius nutritum eorum occupasset Siciliam; quod et factum est; Trinacriamque ingressus, mox Gothi, qui Syracusanum oppidum insidebant, videntes se nihil prævalere, cum suo duce Sinderich ultro se Belisario dederunt. Cumque ergo Romanus ductor Siciliam pervasisset, Theodatus comperiens Evermor [at., Evermundum] generum suum cum exercitu ad fretum quod inter Campaniam Steliamque interjacet, et de Tyrrheni maris sinu vastissimum Hadriaticus æstus evolviit, custodiendam dirigit. Ubi cum Evermor accessisset, ad Rhegium oppidum castra composuit. Nec mora, deterioratam causam cernens suorum, ad partes victoris cum paucis et fidelissimis famulis conscis movit, ultroque se Belisarii pedibus advolvens, Romani regni optat servire principibus. Quod Gothorum exercitus sentiens, suspectum Theodatium clamat regno palendum, et sibi ductorem suum Witigim, qui armiger ejus fuerat, in regem levandum; quod et factum est. Et mox in campis barbaricis Witigis in regnum levatus Romanus ingreditur, præmissisque Ravennam fidelissimis sibi viris, Theodati necem mandat. Qui venientes, imperata sibi perficiunt, et occisum Theo-

datum regem [at., occiso Theodahato rege], qui a rege missus adveniebat, ut adhuc in campis barbaricis erat, Witigim populis nuntiat. Inter hæc Romanus exercitus emenso freta, Campaniam accedens, subversa que Neapoli, Romam ingreditur; unde ante paucos dies rex Witigis egressus, Ravennam profectus, Matha ventam filiam Amalasuenthæ, Theoderici quondam regis neptem, sibi in matrimonium sociarat. Cumque his novis nuptiis delectatus, aulam regiam fovet Ravennæ, Roma egressus imperialis exercitus, munita utriusque Thuscie loca invadit. Quod cernens per nuntios Witigis, Cumunilam decem Gothorum manu armis conferta mittit Perusiam. Ubi dum magnam comitem cum parvo exercitu residente, obsessione longa evellere cupiunt; superveniente Romano exercitu, ipsi evulsi, et omnino extincti sunt. Quod audiens Witigis, ut leo furibundus, omnem Gothorum exercitum congregat, Ravennæ egressus, Romanas arces obsidione longa fatigat. Sed frustrata ejus audacia, post 14 menses ab obsidione Romanæ urbis aufugit, et se ad Ariminensem oppressionem præparat. Unde pari tenore frustratus, fugatusque Ravennam se recepit; et obsessus, nec mora, ultro se ad partes dedit victoris, cum Mathasuenta jugali regisque opibus. Et sic famosum regnum fortissimamque gentem, diuque regnantem, tandem deinde miliesimo et trecentesimo anno victor gentium diversarum Justinianus imperator per fidelissimum consulem vicit Belisarium, et perductum Witigim Constantinopolim patricii honore donavit. Ubi plus biennio demoratus, imperatorisque in affectu convictus, rebus excessit humanis. Mathasuentam vero jugalem ejus fratri suo Germano patricio conjunxit imperator. De quibus posthumus patris Germani natus 425 est filius, item Germanus. In quo conjuncta Antiorum gens cum Amala stirpe, spem adhuc utriusque generis, Domino præstante, promittit. Hæc usque Grætarum origo, ac Amalorum nobilitas, et virorum fortium facta, ac laudanda progenies laudabiliori principi cessit, et fortiori duci manus dedit: cujus fama nullis sæculis, nullis silebitur ætatibus. Sic victor ac triumphator Justinianus imperator et consul Belisarius, Wandali, Africani, Geticique dicuntur. Hæc qui legis, scito me veterum seculum scripta, ex eorum spatiosius prælis paucos flores collegisse, unde inquirenti pro captu ingenii mei coronam contulerem. Nec me quis in favorem gentis prædicitæ, quasi ex ipsa trabentem originem, aliqua addidisse credat, quam quæ legi, aut comperi. Nec si tamen cuncta, quæ de ipsis scribuntur aut referuntur, complexus sum: nec tantum ad eorum laudem quantum ejus laudem qui vicit exponens.

INDEX RERUM, VERBORUM ET SENTENTIARUM, QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

A

- Abbas apud Persas episcopi virtutes, 363.
 Abecedaria martyr, 257.
 Atlas demone a filio regis propellit, 368.
 Absens. Purvis sunt semper injuriis facultates absentium; et quodammodo videtur occasio homines in delictum trahere, quæ non potest animum pervadentis terrere, 10.
 Similis videtur absentis, qui conscientiam criminosi non habet, 54.
 Absolutor, facilis est alieni conscius sui, 172.
 Abstinent. Proximus habetur donanti, de quo potest dici: Abstinentis est jugiter tui, 107.
 Abundantia. In abundantia quælibet potest se expedire persona, 193.
 Accaciani Antiochia conveniunt, 277, 303. Quomodo nomen substantivum. In S. Trinitate admiserunt, 303.
 Accellanorum epistola ex synodo Antiochena ad Jovianum Aug., 303.
 Acacius Amidæ episcopus Persas captivos a Romanis milibus redimit, venditis vasis ecclesie, 371.
 Acacius martyr ubi passus, oratorum illic edificatum est, 363. Acacii Casariensis fides, et ejus sequacium in synodo Seleuc., 275. Dicit Filium Dei similem Patri secundum voluntatem tantam, 275. Acacius et alii contra non fidem Ariminensium concilii, 375.
 Accipitrus natura, 15.
 Acepsenas famosissimus in celli reclusus, 326.
 Acesii Novatianorum episcopi ad Constantium verba, 230.
 Achilles Alexandrinus Petro successit, 214.
 Acitabulorum tinnitus in theatro, 77.
 Acolytus S. Rom. Ecclesie, 53.
 Acquiri. Bene acquiritur quod a nullis adhuc dominis abrogatur, 145.
 Actiæ ludii instituti ab Augusto, 388.
 Actio. Absurdum est ut affligatur damnis, qui commoda non habet actionis, 53. Otio torpere non sinatur qui probis actionibus innotescunt, 88. Frequenter vocat his: et

integritas actionis, 104. Agentem male nisi bonis moribus non res imat displicere, 108. Suos actus nemo damnat in aliter, *ibid.* Omnis actus in qualitate propositi est, et non vituperandum quod nulla fuerit voluntate lascivum, 143. Semper et præstandi et lædendi causas invenit, qui publicis actionibus adhibetur, 116. Totum bonis actibus obtinuisse creditur, qui post documenta laudatæ militiæ promovetur, 150.

Administratio ipsa est recta, quæ sine potestate defenditur, 110.

Admonitio. Non facile efficitur vitiosus, cui admonitor insidet assiduus, 178. Non habet vitæ locum, qui delinquit admonitus, 69. Dubitari de illo creditur qui a pluribus admonetur, 133. Qui vult alium in præcipite casu mihi terere, eum certum esse fideliter non monere, 41. Si remissio in admonitionibus v. niat, cunctos necesse est ut contemptus involvat; et quoddammodo nascitur de pietate crudelitas, si quem negligis admonere, postea cogaris exigere, 43.

Adolescentia pervia incommodis, 62.

Adoptari. Per arma posse liberitium grande inter gentes constat esse præconium: quia non est dignus adoptari, nisi qui fortissimus meretur agnosci. In sobola frequenter t. Minus: ignavi autem esse nesciunt, quos judicia pepererunt, 60.

Adoptio per arma quomodo fieret, 60. Filius per arma, 121. *V. Gensericus.*

Adorare purpuram, 182, 183.

Adrianus. *V. Hadrianus.*

Adulterii poena, 90. Lex Theodosii contra adulteras mulieres prolata, 341.

Adversarius. Quos superna protegunt, felices adversarius habere non possunt, 175. Constat esse dubium, quod concedit adversarius, 147.

Adversitas. *V. Prosperitas.*

Advocati fisci officium, 12.

Advocat onis officium quid sit, 9.

Ædificiorum laus et origo, 112. Facilis est ædificiorum ruina incolarum subtracta cuius odia; et cito vetustatis decolacione resolvitur, quod hominum presentia non tueritur, 69.

Ægris non una causa salutis, 159. Naturalis cura est ægris dare lætitiã, 144. Felicitatis genus est inde curari, unde libens animo æger possit exierit, 179.

Ælia civitas ab Hadrano condita, 388.

Emilianus martyr, 248.

Emilianus Mærsiam infestat, 406.

Æquitas prima est a se præsules inchoare, 108. De æquitate potius quam de rapacitate proficitur, 177. Tolerabile fit omne quod æquabilis ordinatione disponitur, et quare, 62. Non licet delinquere qui alios creditur sub æquitate continere, 11. Ne citi personas respicere qui meram cogitat æquitate, 45. Qui æquitatem coluerit fructum victoriæ possidebit, 137. Ille dignus est præmia consequi qui parere cognoscit æquitati, 147.

Æris et plumbi repertores, 59.

Ætas non impedit, ubi sese potentia cœlestis infundit, 127. Gloriosa supplicatio est quæ veniam quærit ætatis, et quare, 121.

Ætatis vitæ formula, 121.

Ætiani cur dicti sint dissimiles, et non existenciales, 276. Ætiani qui post Eumoniani, 264.

Ætius virtus eximia in prælio Catalaunico, 414, 415. Ætius patricius interficitur, 394.

Ætius Antiochenus a Leontio diacono ordinatur, 265. Interdicitur uti officio diaconi, 271. Diaconatus ordine spoliatur, 275. Atheus erat, 263. Ejus vox superba, 277. Examinatur, 274. In exilium mittitur, 277. *V. Honoratus.*

Affectio. Facile onus afflictionis sentitur qui suavis delictis uti consueverunt, 181. Expedit studio pietatis afflictam mentem compensativo remedio compensari, 120. *V. Actio.*

Africa Rom. imperio rursus adjecta, 412.

Aflorum privilegia misceri, 192.

Agapitus papa legatus ad imperatorem missus, 197. Ipsi vasa Romanæ Ecclesiæ, quæ oppigneraverat, redduntur, 197.

Agapitus Macedonianorum episcopus una cum suis orthodoxyam fidem amplectitur, 367.

Agelius Novatianorum dum episcopus revocatur de exilio, 310. Nisimum et Martia unius sibi successores ordinat, 346.

Ager. Ille solus delectabilis ager Dominus, in quo superire non timetur exactor, 177.

Ajax apud Gazam spiritus, 352.

Alaricus Vespetharum rex Italiam invadit, 410. Italiam vastat, 368, 410. Romam prædatur, 368, 410. Romæ depredatione satius, 197. Moritur, 410. In alveo fluminis Busentium sepelitur, *ibid.*

Alemanni fugantur, 201. Profligati a Juliano, 283.

Alexander Xerxem regem Persarum vincit, 390.

Alexander Alexandrinus Ecclesiæ præerat, 270. Post Achillam ordinatur, 214. Epistola ejus ad universas Ecclesias contra Arium, 214. Ejus epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum episcopum de Ario, 216. Moritur, 259. *V. Constantinus.*

Alexander Constantinopolitanus episcopus silentium philosopho per miraculum imperat, 226. Quomodo Arianæ admisionem impedit, 242. Moritur, 243.

Alexander Antiochenus episcopus discordantem populum ad unitatem revocat, 362.

Alexandria civitas maxima, 414.

Alexandriam instauravit Hadrianus, 588. Theodosius idola Alexandria donavit Christianis in usus pauperum, 542. Alexandrini seditiosi, 359. De seditione apud Alexandriam orta contra paganos, 283. *V. Ariani.* Alexandrinum coecilium. *V. Athanasius.*

Allegatio rerum solidum desiderat iudiciam, 37.

Alleluia Romæ quando cantaretur, 348. Alleluia in Serapidis templo auditum, 342.

Alpha non complectitur, 184.

Altare ad occidentem positum, 348. Reliquiæ martyrum in altari collocatæ, 286. Imperator munus ad altare solent offerre, 344.

Amala a quo origo Amalorum decurrit, 404. Ejus nobilitas, 151, 158. Quævis claritas generis Amalia cedit, 125. Amal sanguinis virum non decet vulgare desiderium, 72. Amalfridam ab Hilderico rege Wandalarum occisam conqueritur Atharicus, 141.

Amalanthæ laudes, 158, 159, 175. Ad consortium regni Theodabatu assumit, 157, 158. A Theodabatu in exilium mittitur, 421. A Theodabati satellitibus in balneo strangulatur, *ibid.* *V. Eutharicus.*

Amazones diversas Asia gentes superant, 401. De earum partibus, 401.

Ambiguitati locus non reliquitur, ubi experimenta probabilis suffragantur, 45. Nequit esse ambiguum, quod sine proprio tenetur inclusum, 184.

Ambitio nihil reliquit absconditum, 143. Vitanda est alienarum rerum turpis ambitio, 71. Necesse est ut dum parumper malorum ambitio contemnitur, superno munere plus donetur, 107. Utilis est ambitus laudis, qui appetitur per augmenta virtutis, 120. Honestus ambitus est, quæ sequimur tempore, velle præconis antea, 144. Humana ambitio, nisi fer metum damni, non potest inhiberi, 168. Ambitio iustitiæ inimica, *ibid.*